２０１３・１０・２４

        News ReleaseNews ReleaseNews ReleaseNews Release

会  社  名 株式会社ファーマフーズ

代 表 者 名 代表取締役社長 金 武祚

コード番号    2929

上場取引場所    東証マザーズ

    本社所在地    京都市西京区御陵大原 1番地 49

TEL075-394-8600 FAX075-394-0099

各  位

麹麹麹麹菌菌菌菌由来の抗血栓素材「ＦＩＢＬＥＸＩＮ（フィブレキシン）」由来の抗血栓素材「ＦＩＢＬＥＸＩＮ（フィブレキシン）」由来の抗血栓素材「ＦＩＢＬＥＸＩＮ（フィブレキシン）」由来の抗血栓素材「ＦＩＢＬＥＸＩＮ（フィブレキシン）」

上市上市上市上市のお知らせのお知らせのお知らせのお知らせ

この度、ワキ製薬株式会社（本社：奈良県大和高田市 代表取締役社長：脇本真之介）

との共同開発による麹菌由来の抗血栓素材「ＦＩＢＬＥＸＩＮ」が上市される事になりま

したので、お知らせいたします。

麹菌由来の抗血栓素材「ＦＩＢＬＥＸＩＮ（フィブレキシン）」は、醤油に使用される麹

菌から独自製法により開発したものであり、循環器疾患の主要因である血栓症を予防する

効果を持つ機能性素材であります。

近年、がんに次ぐ死亡要因である「心筋梗塞・脳梗塞」の主たる要因は血栓症であり、

血栓予防に対する注目は大変高まっております。当社とワキ製薬株式会社は、麹菌に有用

成分が豊富に含まれている点に着目し、麹菌の抗血栓効果に対する研究開発を共同で行っ

てまいりました。その結果、醤油麹の中に血栓溶解活性の高い麹菌を発見し、動物試験、

ヒト投与試験において血栓溶解効果があることを実証いたしました。

本研究成果につきましては、本年３月に開催されました「日本農芸化学会」において発

表し、大変な関心を集め各マスコミにもご取材頂きました。

当社とワキ製薬株式会社は同素材の事業化を進めてまいり、今回、フィブリン（血栓）

をレス（除去）する素材として、抗血栓素材「ＦＩＢＬＥＸＩＮ」の上市に至ったもので

あります。

    今後は、当社がワキ製薬株式会社へ原料供給を行い、ワキ製薬株式会社が販売元となり、

カプセル剤、錠剤、ドリンク剤等への素材として「ＦＩＢＬＥＸＩＮ」を販売してまいり

ます。

    【ワキ製薬株式会社】【ワキ製薬株式会社】【ワキ製薬株式会社】【ワキ製薬株式会社】

 http://www.a-kusuri.co.jp/